
:< () jc-; (IJ 1/ 
I 

MINISTERIEEL BESLUIT TOT WIJZIGING VAN HET MINISTERIEEL BESLUIT 
VAN 29 NOVEMBER 2001 HOUDENDE BESCHERMING ALS MONUMENT, 

STADS- OF DORPSGEZICHT TE LO VAN HET 
KLOOSTER VAN DE GRAUWE ZUSTERS 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op de bijzondere· wèt van 8 augustus 1980 tot hervOlming der 
instellingen, gewijzigd bij de bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7°; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 
22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 
december 2001 en21 november 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en 
onderhoud van monumenten en stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het ministerieel besluit van 29 november 2001 houdende 
bescherming als monument, stads- en dorpsgezicht te Lo van het klooster 
van de Grauwe Zusters; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling van de 
bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten 
van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003, 24 oktober 2003 en 18 februari 
2004; 

Overwegende dat om billijkheidsredenen en op uitdrukkelijk verzoek vau de 
Grauwzusters Franciscanessen een deel van de bijhorende uitrusting niet 
langer uitdrukkelijk opgenomen hoeft te worden in het beschermingsbesluit 
en dat een duidelijkere motivering van de beschermingswaarden 
noodzakelijk is; 

Gelet op de adviezen van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen, gegeven op 8 november 2001 en 4 september 2003, 

BESLUIT: 



Artikell. In artikel I van het ministerieel besluit van 29 november 2001 houdende 
bescherming als monument, stads- of dorpsgezicht te Lo van het klooster van de Grauwe 
Zusters worden de volgende woorden geschrapt: 

"cf. lijst in bijlage". 

Art. 2. § I. In artikel 2 van hetzelfde ministerieel besluit wordt tussen het vijfde en het zesde 
lid een nieuw lid ingevoegd, dat luidt als volgt: 

"Een reeks van zeven 17de-eeuwse schilderijen met taferelen uit het leven van de H. 
Augustinus die afkomstig zijn uit de Augustijnenabdij in Lo en die onlosmakelijk verbonden 
zijn met de geschiedenis van de gemeente Lo, zijn een treffende illustratie van de historische 
waarde." 

§2. In hetzelfde artikel wordt het zesde lid, dat het zevende lid wordt, vervangen door wat 
volgt: 

"De artistieke waarde uit zich in hoofdzaak in de kapel. De kapel heeft een 17de -eeuws, barok 
portiekaltaar met sculpturen van Maria met kind, omgeven door putti en ISde -eeuwse 
flankerende vazen. Het altaar is voorzien van een altaarstuk, een 19de-eeuws antependium en 
een laatbarok tabernakel. Bij het altaar horen tevens de ISdc -eeuwse godslamp en de vier 
altaarkandelaars. De kapel vertoont tevens elementen uit de neogotische periode, zoals de 
lambrisering, glas-in-loodramen, knielbanken, sokkels met beelden van Maria en de H. 
Franciscus en bidbanken." 

§3 . In hetzelfde artikel worden de woorden "Dit klooster is onder meer van belang voor de 
sociaal-culturele geschiedenis. Als zijnde een klooster van Grauwzusters, gesticht in 1493 
vanuit het hoofdklooster van Nieuwpoort. De orde van de Grauwzusters stond eeuwenlang in 
voor de ziekenzorg en het onderwijs in de regio" geschrapt. 

Art. 3. De bijlage (inventaris inboedel), gevoegd bij het ministerieel besluit van 29 november 
2001 houdende bescherming als monument, stads- of dorpsgezicht te Lo van het klooster van 
de Grauwe Zusters, wordt opgeheven. 

Brussel, 20 -04- 2004 

De Vlaamse minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


